Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Kuvendi i Kryeqytetit
Skupstina Glavnog Grada ~Municipality of Prishtina

EKSTRAKT

i procesverbalit nga mbledhja e pesté e Komitetit pér Komunitete, mbajtur mé
25.11.2022, duke filluar né orén 10:00.

Né mbledhje morén pjesé : Mirsada Behluli, Elmira Nikci Rexha, Arton Brahimi, Triera
Kasumi - Berisha, Nenad Miladinovic, Kimeta Shok, Oktay Kurtesh, Faton Marolli, Adnan
Ajeti.

Né mbledhje morén pjesé edhe : Klaudia Mula, koordinatore pér komunitete né ZKKK-ng,
Florent Salihu, pérfagésues nga UNMIK-u, Arianita Beqa - Rraci, pérfagésuese nga UNMIK-
u, Nebahat Bejtullah, zyrtare nga DKA-ja, Besiané Musmurati, drejtore e Drejtorisé sé
Arsimit né Komunén e Prishtinés, Betim Abdullahu, u.d. i udhéhegésit té ZKKK-sé.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi kryesuesja e Komitetit pér Komunitete Mirsada Behlulj me
kéte

REND TE DITES:

1. Shqyrtimi dhe miratimi i ekstraktit t& procesverbalit nga mbledhja e kaluar e
KK-sg;

2. Ftesé pér Kryetarin e Komunés sé Prishtinés z Pérparim Rama, (pér té na
informuar lidhur me realizimin e projekteve pér vitin 2022, né pérgjithési pér
shpenzimin e mjeteve buxhetore dhe pér ndihmén e komuniteteve jo shumicé,
me referencé té vecanté pér familjet me nevojé sociale, si p.sh me dru zjarri,
pako higjienike dhe ushqimore;

3. Ftesé pér drejtoren e Drejtorisé sé Arsimit, znj. Besiané Musmurati;
4. Raport i ZKKK-sé, pér muajin tetor 2022;
5. Formimi i Komisionit pér hartimin e raportit té punés sé KK-sé, pér vitin 2022

dhe Planin e punés sé KK pér vitin 2023 ;

6. Raportimi nga pérfaqésuesit e komuniteteve jo shumicé pér gjendjen e sigurisé
né bashkésiné e tyre;

7. Té ndryshme.
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Njézéri u miratua rendi i dités.

Pika e paré
Shqyrtimi dhe miratimi i ekstraktit t& procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KK-s&

Njézéri u miratua ekstrakti i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Pika e dyté

Ftesé pér Kryetarin e Komunés sé Prishtinés z. Pérparim Rama, (pér té na informuar
lidhur me realizimin e projekteve pér vitin 2022, né pérgjithési pér shpenzimin e mjeteve
buxhetore dhe pér ndihmén e komuniteteve jo shumicé, me referencé t& vecanté pér
familjet me nevojé sociale, si p.sh me dru zjarri, pako higjienike dhe ushqimore

Pér shkak té mungesés me arsye t€ Kryetarit t& Kryeqytetit, kjo piké e rendit t& dités mbetet
pér shqyrtim pér njérén nga mbledhjet e radhés té Komitetit.

Pika e treté
Ftesé pér drejtoren e Drejtorisé sé Arsimit, znj. Besiané Musmurati

Mirsada Behluli, kryesuese té pranishmit i informoi se gjaté vizités né shkollat ku vijojné
mésimin nxénésit e komuniteteve jo shumicé, né shkollén fillore “Naim Frashéri’, kemi hasur
né probleme té shumta duke u nisur nga materiali shkollor i pa pérkthyer né gjuhén
boshnjake, duke u nisur nga librat né gjuhén boshnjake, ligjérimi i mésimdhénésve pa
material t& pérkthyer, ditari digjital (e - shkollori ), mungesa e kuadrit t& mésimdhénésve né
gjuhén boshnjake efj.

Besiané Musmurati, drejtore tha se né bazé t& raporteve kemi 312 nxénés t& komuniteteve jo
shumicé, ku prej tyre jané 12 né shkollén fillore “Naim Frashéri”, dhe 8 né shkollén e mesme
té mjekésisé “Ali Sokoli”, jané t& komunitetit boshnjak, késhtu qé po flasim pér njé numér
goxha té limituar, por uné e kryesoj edhe kolegjiumin e drejtoréve t& DKA-ve, né nivel t&
vendit.

Ajo né vazhdim tha se disa prej shqetésimeve qé ju i keni ngritur i kam dégjuar edhe prej
komunave t& tjera, ku shumica e problemeve kané t& béjné me problemet shkollore né gjuhén
boshnjake si dhe plan programet né gjuhén boshnjake. Pér veg késaj problem tjetér kemi edhe
déshtimin e konkurseve pér punésimin e mésimdhénésve né gjuhén boshnjake né t& gjitha
komunat e Kosovés, kjo éshts krejt pasi qé Universiteti i Prishtinés, nuk ka drejtim té
specializuar né gjuhén boshnjake.

Ajo mes tjerash tha se krejt cka mundemi me béré sshts g€ né nivel t¢ komunave sé bashku me
Universitetin e Prishtinés, me e ngrit g€ me e hapur njé numér té caktuar té konkurseve né UP
pér ata qé duné té studiojné né fakultetin e Edukimit né gjuhén boshnjake, por kjo nuk éshte
g€ ne mundemi me pasur nén kontroll t& Komunés, mirépo mundemi me pasur rol pozitiv.
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Ajo mes tjerash tha se e di shumé miré q€ drejtoria nuk ka kompetencé, mirépo ju kisha lutur
qé ky komitet sé bashku me juve me e béré njé nismé qé kjo mos me u bérs ¢éshtje politike
por me u béré céshtje esenciale dhe e réndésishme ashtu sic éshté si dhe t& parandalohet
braktisja e shkollés nga ata nxénés, sepse edhe ata jané fémijé té Republikés sé Kosovés.

Besiané Musmurati, drejtore lidhur me cEshtjen e braktisjes sé shkollés tha se ne né DKA e
kemi ekipin pér braktisje i cili ende nuk ka filluar me punuar dhe mendoj qé edhe ata kané
ende mundési me u pérmirésuar .

Mirépo ekziston si ekip brenda qé e ka pér qéllim me i detektuar kéto rastet e me hershme,
sa mé herét qé i detektojmé aq mé shumé me punuar me ta g€ me e paré se cka mundemi
me ju ndihmuar qé mos me shkua deri tek braktisja.

Ajo né vazhdim tha se éshté shumé miré q€ i keni identifikuar dhe tani me i pérgjell tek ne,
si dhe nése kishit pasur mundési me kontaktuar me arsimtarét aty dhe me e paré se cka ju
mungon pra duke u nisur nga pérkthimi i librave shkollor edhe né gjuhén boshnjake, edhe
né gjuhén turke.

Kimeta Shok, shtroi pyetje se a éshté ndérmarr dicka pér rregullimin e tavaneve g€ pér shkak
té reshurave rrjedh uji né tavanet né 2-3 klasa né shkollén fillore “Xhevdet Doda”, dhe
nxénésit nuk kané kushte pér t& mbajtur mésimin.

Besiané Musmurati, drejtore lidhur me pyetjen e shtruar nga znj. Shok tha se vec ka filluar
rregullimi i klasave, dhe i banjove, ku edhe besoj se me menaxhmentin e ri t& shkollés kemi
me e rregulluar qé kerret me u heké prej aty edhe oborri me u revitalizuar pé€r me gené mé i
pérshtatshém.

Nenad Miladinovic, shtroi pyetje pér drejtoren se a éshté realizuar apo béré dicka rreth
faturés pér rrymé té cilén e kam sjellé para katér ditéve né drejtori, q& mos t& ndalet rryma
né shkollé.

Besiané Musmurati, drejtore tha se ne si Drejtorin e Arsimit, i kemi drejtuar té gjitha né
Drejtorin e Financave.

Ajo né vazhdim tha se njé problem q€ ekziston éshté se realizimi i kétyre pagesave duhet me
pasur njé mbulueshméri ligjore ku e b&jmé njé 1loj memorandumi bashkeé qé€ nése ne
vazhdojmé me e paguar rrymén atéheré pagesa e faturés duhet me qené e bazuar diku.

Pra pse po ndodhin kéto ndalesa arsyeja éshté se edhe népér shkollat tona po ka shumé
probleme, pér shkak se KEDS-i, tash éshté bere mé rigoroz, késhtu qé ne i kemi pércjellé t&
gjitha faturat e juaja atje dhe jemi duke pritur prej Zyrés sé Financave, qé me i ekzekutuar.
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funksionon.

Pra nése kjo éshte arsyeja dua t& mé tregoni konkretisht se a do t& paguhet ajo faturé apo t&
giejmé ndonjé ményré tjetér q€ mos té vjen deri tek ndérprerja e rrymés.

Besiané Musmurati, drejtore tha se kjo &shté ¢éshtje me té cilén merret Zyra ligjore dhe ajo
e financave, pasi qé problemi &shté se jané grumbulluar shumé fatura.

Oktay Kurtesh, ngriti shgetésimin lidhur me cerdhet ku tha se tek cerdhja “Gézimi Yné”, i
kemi dy cerdhe pér komunitetin turk, ku aty fémijét e komunitetit turk shkojné vetém deri

ne mosheén tri vjecare, prandaj shtroi Pyetje se a ka mundési qé ata fémijé t¢ vazhdojné edhe
pas moshés tri vjecare pérmes shtimit t& stafit pér fémijét pas moshés tri vjecare.

Besiané Musmurati, drejtore tha se éshté fakt se ne cerdhe ekziston problemi, mirépo
problemi mé i madh &shté se ne ne cerdhe nuk kemi té drejté me e rritur asnjé staf, pra uné
nuk mundem me marr asnjé edukatore té re qofté e komunitetit shqiptar apo t& komunitetit
tjetér. Problemi éshté qé numri éshts tepér i limituar, ku pér kéts arsye Komuna e Prishtinés
e ka béré cerdhen me bazé né komunitet shts dashur me zbuluar model krejt tietér qé me
pas mundési me punésuar staf shtess.

Ne po ndértojmé cerdhe konstant, por stafi nuk ka mundur me u shtuar asnjéhers.

Mirsada Behluli, kryesuese falénderoi drejtoren e Drejtorisé sé Arsimit znj. Besiané
Musmurati, me shpresé se kérkesat e dala nga ky komitet do té realizohen sipas mundésive.

Pika e katért
Raporti i ZKKK-s&, pér muajin tetor 2022

Betim Abdullahu, sa i pérket Raportit t&¢ ZKKK-sg, né pika t& shkurta i njoftoi té pranishmit
lidhur me aktivitetet té cilat jané béré gjaté muajit tetor nga ana e grupit punues duke u nisur
nga vizita né shkolla ku vijojné mésimin nxénésit e komuniteteve jo shumicé. Hartimi i
planit t& punés sé¢ ZKKK-s&, pér vitin 2023 - 2025, dérgimi i rekomandimeve dhe komplet
lista pér dru zjarri, kemi marr pjesé edhe né aktivitete t& tiera qé i kemi té planifikuara me
plan t& punés dhe plan vjetor, aktivitetet me organizatat ndérkombétare etj.

Nenad Miladinovic, lidhur me raportin e ZKKK-sé, pér muajin tetor 2023 tha se kryesisht
ka t& b&jé me arsimin pra raportimin nga vizita né shkolla.

Ai né vazhdim tha se ajo cka mé intereson mé shumé &shté se kané gené dy kérkesa pér
rikthim né Komunén e Prishtinés, se cka éshté béré me to, ku njéra ka té béjé me z. Zharko
Gajic i cili me ka kontaktuar pér té ditur se ¢ka éshté béré me léndén e tij.

Betim Abdullahu, tha se sa i pérket aktiviteteve té ZKKK-sé, cdo heré ndoshta béjmé meé
shumé aktivitete me organizatat ndérkombétare se qé jané té planifikuara.
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pritur edhe dhjeté dité te tjera.
E kemi mbajtur edhe takimin e dyté, mirépo i larté pérmenduri z. Gajic as pas dy kérkesave
tona nuk i ka plotésuar kérkesat qé rekomandohen me ligj pér secilin person té zhvendosur.

Pika e pesté

Formimi i komisionit pér hartimin e raportit vjetor t& punés 2022, si dhe hartimin e planit
t€ punés pér vitin 2023, té Komitetit pér Komunitete

Mirsada Behluli, kryesuese Pér anétaré t& Komisionit pér hartimin e raportit vjetor té punés
pér vitin 2022 t& Komitetit pér Komunitete, propozoi Faton Marolli, Triera Kasumi dhe
Klaudia Mula, ndérsa pér anétars te Komisionit pér hartimin e planit t& punés sé Komitetit
pér Komunitete pér vitin 2023 propozoi Nenad Miladinovic, Klaudia Mula, Kimeta Shok dhe
vet Mirsada Behluli.

Njézéri u miratuan t& dy propozimet nga ana znj. Behluli.

Pika e gjashts

Raportimi nga pérfagésuesit e komuniteteve jo shumicé pér gjendjen e sigurisé né
bashkésiné e tyre

Lidhur me kété piké té rendit t& dités nuk pati diskutime.

Pika e shtaté

Té ndryshme
Nuk pati diskutime.
Mbledhja mbaroi né orén 12:30
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